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Abstrakt

Funkční znaky neboli traity jsou rozšířeným tématem napříč obory a ani lišejníky nejsou

výjimkou. Jsou to vlastnosti, které definují organismus od morfologických znaků přes

anatomii až po fyziologii daného jedince včetně interakce a ovlivňování okolí. Nejčastěji

studovaným funkčním znakem u lišejníků je typ stélky. Dalším běžně studovaným traitem

je typ fotobionta, u kterého je např. výskyt řasy rodu Trentepohlia negativně ovlivněn

silnými mrazy. Tím pádem se početnost lišejníků s touto řasou snižuje s rostoucí

nadmořskou výškou. Do běžných funkčních znaků u lišejníků také zahrnujeme jak způsob

rozmnožování, tak i sekundární metabolity, které lišejníky chrání například před UV světlem

anebo herbivory. Funkční znaky pak společně tvoří funkční diverzitu, která je dalším

způsobem jak měřit diverzitu na planetě, kdy ne vždy musí být nejrozmanitějším

ekosystémem ten s největším počtem druhů. Může to být právě ten ekosystém, který má

největší funkční diverzitu, která primárně počítá s funkčními znaky. Indexy funkční diverzity

nám poté mohou odhalit unikátní společenstva, která by měla být předmětem ochrany.

Avšak definice ani výpočet funkční diverzity nejsou přesně určené, i proto se používají různé

indexy. U lišejníků se nejčastěji používá Rao index kvadratické entropie.
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Abstract

Functional traits are a discussed topic across disciplines and articles with lichens are

published as well. Traits are the attributes that define the organism from morphological

features through anatomy to the physiology of the individual, including interaction

in environmental and environmental influences. The most frequently studied functional trait

of lichens is the type of thallus. Another commonly studied trait is the type of photobiont,

where the presence of algae Trentepohlia is negatively affected by frost and because of this

its number decreases with increasing altitude. Another functional trait of lichens which is

studied is reproduction, and also secondary metabolites, which protect lichens, for example,

against UV light or herbivores. Functional traits together form functional diversity, which is

another way how to measure diversity on a planet where the most diverse ecosystem is

not always the one with the highest number of species. Functional diversity indices then can

reveal unique communities that should be protected. However, neither the definitions nor the

calculation of functional diversity are exatly specified, we use different indices. The Rao

index of quadratic entropy is most often used for lichens.
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1 Úvod

Lišejníky jsou symbiotické organismy, které kolonizují širokou škálu substrátů od hornin

a půdy, přes listy a borku stromů až po kov. (Cocchietto et al., 2002) Díky tomu je můžeme

nalézt ve své podstatě všude a využívat je například k biomonitoringu. Mnoho lišejníků je

totiž citlivých na změny prostředí, ve kterém se nacházejí (Thormann, 2006). Citlivost

na různé faktory prostředí, jako je znečištění, stáří lesa nebo i rozdílná teplota souvisí právě

s funkčními znaky, které se v posledních desetiletích zkoumají i u lišejníků.

Funkční znaky jsou měřitelnou vlastností organismu, která ovlivňuje jak daný druh, tak

i jeho okolí. V lichenologii se používají nejčastěji funkční znaky jako je typ fotobionta,

růstová forma a typ reprodukční struktury. Tyto funkční znaky jsou totiž lehce poznatelné

a také nepotřebují identifikaci na úroveň druhu. Zároveň to jsou základní vlastnosti lišejníků,

které jsou vhodné k použití jako univerzální ekologické indikátory. (Matos et al., 2015)

Krom morfologických a anatomických struktur mohou funkční traity představovat

i fyziologické, chemické či ekologické charakteristiky (Violle et al., 2007). Mezi další

funkční znaky, které nejsou ve studiích tak často používané, řadíme například obsah

sekundárních metabolitů, nebo velikost, barvu a septování askospor.

Funkční diverzita je jedním z mnoha příkladů vyjadřujících biodiverzitu. Avšak její definice

je poměrně složitá a zároveň není sjednocená. Obecně se zaměřuje na diverzitu funkčních

vlastností a pokouší se je dávat do souvislostí s fungováním ekosystému. Pro její výpočet je

důležitá znalost právě funkčních znaků, a hlavně jejich správný výběr. (Petchey & Gaston,

2006) Mezi základní indexy funkční diverzity řadíme funkční bohatost, rovnost a divergenci

(Mason et al., 2005). Nejčastěji používaným indexem je pak v lichenologii Rao index

kvadratické entropie, funkční disperze, nebo například komunitou vážená střední hodnota

(CWM).

Tato bakalářská práce si klade za cíl shromáždit veškerá data o funkčních znacích lišejníků,

zhodnotit ekologické trendy funkčních znaků a popsat nejčastěji používané indexy funkční

diverzity u lišejníků.
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2 Funkční znaky

Funkční znaky neboli traity se využívají v mnoha studiích napříč různými obory. I přesto

není dána jednotná definice tohoto pojmu. Ve většině případech se funkční znaky definují

na úrovni jedince, výjimečně na úrovni ekosystému. Obvykle se používají ke srovnávání

mezi druhy. Traity můžeme definovat jako snadno měřitelnou vlastnost, nebo rys organismu,

který ovlivňuje jeho životní strategie jako je růst, reprodukce či přežití, včetně vlivů na okolí.

Jsou to tedy jakékoliv strukturální, morfologické, fyziologické nebo biochemické vlastnosti

organismu. (McGill et al., 2006; Violle et al., 2007)

Funkční znaky se dají rozdělit několika způsoby. Téměř všechny můžeme rozčlenit na znaky

kvantitativní a kvalitativní, případně do obou těchto kategorií. Kvantitativní znaky jsou

měřitelné na intervalové nebo poměrové stupnici. Řadí se mezi ně například velikost

lišejníku, vodní kapacita, nebo fixace dusíku. Oproti tomu jsou kvalitativní znaky měřitelné

na stupnici nominální či ordinální. Mezi nejčastěji používané kvalitativní znaky patří růstová

forma lišejníku a typ fotobionta. Do obou kategorií se zařazují například sekundární

metabolity, barva stélky anebo způsob rozmnožování. (Ellis et al., 2021)

Na základě obtížnosti měření se funkční znaky rozdělují na tzv. „soft“ a „hard“ traity.

Za „soft“ traity považujeme ty znaky, které se dají lehce změřit a případně se mohou využít

namísto „hard“ traitu. Nejběžnějším používaným „soft“ traitem bývá u cévnatých rostlin

ve vodním prostředí velikost těla, která je dobrým indikátorem některých „hard“ traitů jako

je příjem živin a rychlost růstu. U suchozemských rostlin se za snadno měřitelný znak

považuje velikost a tvar semen, díky kterému se dá odvodit rychlost šíření, která je

považována za „hard“ trait. U lišejníků se mezi „soft“ traity zařazuje například typ

fotobionta anebo růstová forma, zatímco „hard“ traity prezentuje třeba obsah chlorofylu

nebo dusíku ve stélce. (Hodgson et al., 1999; Hurtado et al., 2020; Nock et al., 2016; Walker

& Langridge, 2002)

„Response“ traity jsou fenotypové vlastnosti, které popisují přizpůsobení druhu na jeden

nebo více a/biotických, prostorových nebo časových gradientů tvořících prostředí (Ellis

et al., 2021). Také by se dali popsat jako schopnost druhů kolonizovat nebo prospívat

v prostředí a přetrvávat v něm během změn. Může se jednat například o velikost (Díaz et al.,

2013). Naproti tomu „effect“ traity jsou fenotypové vlastnosti, které popisují účinek druhu
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(lišejníku) na procesy a fungování v ekosystému (Ellis et al., 2021). Jedná se například

o schopnost zadržování vody, nebo obsahu dusíku v rostlinách, čímž se ovlivňuje rychlost

koloběhu živin (Díaz et al., 2013). „Response“ a „effect“ traity se spolu výrazně překrývají

(Lavorel & Garnier, 2002).

Ve studiích můžeme také nalézt rozdelění traitů na „reproductive“, „vegetative“

a „ecological“. Kde pod „reproductive“ traity se řadí plodnost, propagule, velikost a tvar

spor a septování spor. Za „vegetative“ traity považujeme formu růstu a typ fotobionta,

zatímco ekologické traity mohou být vzácnost anebo specializace na substrát. (Stofer et al.,

2006)

Dalším možným dělením je na proximální a distální traity. Proximální traity zachycují

fyziologickou reakci nebo efekt ekosystému. Distální traity jsou souhrnnými znaky, které

nesouvisí přímo s environmentální reakcí lišejníků, či efektem ekosystému, jako je různá

růstová forma lišejníku. Shrnují reakce napříč různými aspekty biologie lišejníků, které

souvisí s více proměnnými prostředí. (Ellis et al., 2021)

2.1 Druh fotobionta


[…]


Obr. 4). (Laliberte & Legendre, 2010)

Funkční disperze má stejně jako Rao index za cíl odhadnout rozptyl druhů v prostorů traitů

v závislosti s jejich relativnímí abundancemi (Laliberte & Legendre, 2010). Avšak Rao

index vyjadřuje průměrnou vzdálenost mezi dvěma náhodně vybranými jedinci (Dukát

& Zoltán, 2005). Kdežto funkční disperze je vážená střední vzdálenost jednotlivých druhů

k jejich váženému těžiště (Laliberte & Legendre, 2010).

Funkční disperze se v lichenologii v souvislosti s výpočtem funkční diverzity ve studiích

nalézá. Byla použita například ve studii od Bässler et al. (2016), kde byla ovlivněna

především nadmořskou výškou. Výhodou tohoto indexu je, že dokáže počítat i s daty, které

nejsou pouze číselné.
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Obr. 4 Výpočet funkční disperze. Na obrázku jsou ve dvourozměrném prostoru znaků

reprezentovány jednotlivé druhy černými kruhy, jejichž velikost je úměrná jejich abundanci. Vektor

xj představuje polohu druhu j, vektor c je těžiště daného druhu (bílý čtverec), zj je vzdálenost druhu

j k těžišti c a aj je početnost druhu j. Na obrázku a) mají všechny druhy stejné množství (počítá se

pouze s údaji o přítomnosti a nepřítomnosti). V takovém případě je ci střední hodnota znaku i a FDis

je průměr vzdáleností z jednotlivých druhů k c. FDis odpovídá tedy střední vzdálenosti jednotlivých

druhů k těžišti všech druhů ve společenství. Na obrázku b) mají naopak druhy různé četnosti.

V takovém případě je poloha c vážena relativním počtem druhů, takže se posouvá směrem

k hojnějšímu druhu. Jednotlivé vzdálenosti z druhů k c jsou váženy jejich relativními abundancemi

pro výpočet FDis. (převzato z (Laliberte & Legendre, 2010))

3.8 Index diverzity funkčních skupin

Index diverzity funkčních skupin zahrnuje místo počtu druhů počet různých funkčních

skupin. Funkční skupina je definována dle Tilman (2001) jako soubor druhů, které mají

podobné rysy. Můžeme do nich rozdělit právě funkční znaky. Funkční skupiny by právě

kvůli podobným rysům mohly mít s vysokou pravděpodobností podobné účinky

na fungování ekosystému. Stejně jako u druhové bohatosti by větší diverzita funkčních

skupin měla značit větší funkční diverzitu. (Tilman, 2001)
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4 Závěr

Lišejníky jsou považováni za vhodné bioindikátory, kteří dokážou indikovat i drobné rozdíly

v typech lesů. Vhodným indikátorem by měl být však dobře rozpoznatelný a nápadný druh,

ideálně makrolišejník, který bude dobře rozpoznatelný i pro lidi, kteří se lišejníkům nevěnují.

A tak za posledních patnáct let narůstá počet studií, které se zabývají funkčními znaky.

I přesto však není lehké najít dostatek studií, abychom podchytili globální trendy. Zároveň

jsou výsledky některých studií i protichůdné. Nicméně existují i výrazné trendy, které

u nejčastěji sledovaných traitů můžeme pozorovat. Mezi ně můžeme zařadit například

fotobionta rodu Trentepohlia, jejíž výskyt koreluje s teplotou. Právě proto lišejníky s řasami

tohoto rodu nalezneme spíše v nižších nadmořských výškách než ve vyšších, kde se

předpokládají nízké teploty. Podle některých studií by mohla Trentepohlia být indikátorem

nenarušených lesů a nacházet by se měla spíše na mladších stromech. Naproti tomu stojí

zelené řasy rodu Trebouxia, kterým chlad tolik nevadí a nachází se díky tomu jak

ve vysokých nadmořských výškách, tak i v těch nízkých. Dalo by se tedy říct, že je teplota

výrazně neovlivňuje. Lišejníky se sinicemi by měla ovlivňovat vlhkost prostředí. Nejčastěji

bychom je měli nalézat ve vlhčích prostředích, avšak naleznou se i studie, kde osidlují spíše

sušší místa.

Zatímco korovité druhy lišejníků se nacházejí častěji ve vlhčích oblastech, tak v sušších

oblastech jsou spíše druhy lupenité, keříčkovité a šupinaté. Výskyt lišejníky s určitým typem

stélky je také ovlivňován nadmořskou výškou. Akorát v tomto případě nacházíme ve vyšších

nadmořských výškách největší počty a diverzitu všech tří základních typů stélky. Dalším

indikátorem, který ovlivňuje výskyt lišejníků s různým typem stélky, je intenzita světla.

Korovité lišejníky jsou spíše ve stinných oblastech, zatímco keříčkovité preferují světla více.

U lupenitých druhů se studie navzájem vylučují.

Způsob rozmnožování by mohl být ovlivněn nadmořskou výškou, kde by se ve vyšších

nadmořských výškách nalézaly lišejníky s nepohlavním rozmnožováním a v nižších

s pohlavním. Co se týče vlhkosti, tak bychom ve vlhčích oblastech měli očekávat častěji

sexuální rozmnožování, a naopak v suchých asexuální. To může být u asexuálního

rozmnožování způsobeno přenosem obou symbiontů najednou. Díky tomu by mělo totiž

docházet k menšímu riziku selhání.
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Funkční diverzita neroste automaticky se zvyšováním druhové bohatosti. Naopak větší počet

druhů může snížit celkovou funkční diverzitu. Nové druhy ve společenstvu mohou totiž

snížit průměrnou odlišnost mezi druhy, se kterou se ve funkční diverzitě také počítá. (Botta-

Dukát, 2005) Funkční diverzita by mohla být použita jako alternativní nebo doplňkový

přístup k analýze druhové diverzity a složení (Malíček et al., 2019).
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