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Funkční znaky a funkční diverzita u lišejníků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce představuje rešerši na téma použití funkčních znaků při výzkumu
diverzity lišejníků.

Struktura (členění) práce:

Úvod, dvě kapitoly a závěr

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, ale originální zdroje jsou citovány jen někde. V mnoha případech je citována
pouze učebnice (Nash 2008).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úroveň je poměrně nízká. Věty jsou často nesrozumitelné. Chybí souvislosti
mezi větami.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle jsou splněny. V případě zdárné obhajoby bych považoval práci za obhájenou.

Otázky a připomínky oponenta:
Oponentský posudek na bakalářskou práci Lucie Kolenské: Funkční znaky a
funkční diverzita u lišejníků
Bakalářská práce představuje rešerši na téma použití funkčních znaků při výzkumu
diverzity lišejníků. Oceňuji snahu autorky excerpovat relevantní literaturu a pokus
vyznat se v poněkud rozporuplné problematice. Výsledné zpracování rešerše se mi
jeví ale spíše nepovedené. Autorka na mnoha místech dochází k závěru, že výsledky
různých publikací si navzájem často odporují, což většinou přechází bez jakékoliv
vlastní úvahy. Ve výsledku jde o směsici informací z literatury, které jsou mnohdy
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nedostatečně propojené. Celá rozsáhlá kapitola o pojetí funkční diverzity (kapitola 3)
je podle mého názoru bez souvislosti s předchozím textem. Připomíná mi to špatně
napsanou, či přeloženou učebnici teorie funkční diverzity, bez jakýchkoliv příkladů
využití pro výzkum diverzity lišejníků. Celkově na mne práce budí dojem, že autorka
se zatím v problematice příliš nezorientovala.
Nemá asi cenu se podrobně zabývat řadou nepřesností a drobných chyb. Mám jen
několik záludných otázek k úryvkům z textu. Pokud budou otázky uspokojivě
zodpovězeny, považoval bych práci za obhájenou.
(1) Překvapila mne věta „Například lišejníky žijící v biotopech s nízkými zdroji mají
obvykle jako fotobionta sinice, které fixují vzdušný dusík. (Cocchietto et al., 2002)“.
Zdroje čeho má se na mysli – využitelného dusíku? Jak takové biotopy
s omezenými zdroji vypadají? A znáte nějaké lišejníky, které dovedou fixovat
dusík? – Kde se takové lišejníky vyskytují?
(2) Trentepohlia je vláknitá zelená řasa, která se jako jediná rozmnožuje pohlavně.
Jsou Trentepohlie vláknité i v lišejnících?
(3) Pozoruhodné je tvrzení: Lišejníky s Trentepohliemi jsou citlivé na faktory
prostředí, které detekují strukturu lesa, jako je stáří stromů anebo obvod stromů.
Proto je v severní Itálii v alpských oblastech najdeme na mladých stromech a v
Ekvádoru v primárních nenarušených lesích. (Bässler et al., 2016; Benítez et al.,
2018; Nascimbene & Marini, 2015). Proč jsou v jednom případě častější na
mladých stromech a ve druhém případě v nenarušených lesích s výskytem
prastarých sromů? Znáte nějaké epifytické lišejníky s Trentepohlií a na jakých
stanovištích (mikrostanovištích) byste je hledala?
(4) Poměrně detailně jsou rozebírány traity související s komplexností stélky, ale je to
jen pelmel často protichůdných informací. A tak bych se chtěl zeptat na celkem
zobecnitelnou skutečnost, který typ stélky (korovitá, lupenitá či keříčkovitá)
zdaleka převládá v naprosté většině lišejníkových společenstev z pohledu
druhové bohatosti?
(5) Zaujal mne termín „lišejníky s podélnými apothécii“. To neznám. Které lišejníky
máte na mysli?

V Českých Budějovicích, 18.5.2022, Honza Vondrák

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 22. 5. 2022. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf